ἢ *Alli αὐτὸ εἶπεν.* ἢ *Alli τὸ συνέδριον. Paulo post Morel.*
ἢ *Morel. ἐπιδοθῆναι.* ἢ *Interpres legisse videtur τούτῳ τῷ τρόπῳ, qui verit. hoc paco; «sed omnia
εεμπάρτα τούτῳ πρώτῳ ἰμμεν.* ἢ *Alli πορῆσονται.*

vos ille locus excepturus sit qui et Petrum. Nam magna ibi est mansionum copia, nec potest dici ille apparatus opus habere. Quia enim dixit, *Non potestis me sepi modo*; ne putarent exclusos se esse, addit: 3. *Ut ubi ego sum, et vos sitis*. Tantam hujusce rei curam habeo, ut id jam fecissem, nisi jam olim vobis preparatum esset: ostendens multum ipsis esse fidendum.

2. Deinde ne videretur id dicere adulandi causa, sed crederent rem ita se habere, subdit: 4. *Et quo ego vado scitis, et viam scitis*. Videntur quomodo ostendat eis hæc non frustra dicta fuisse. Illud vero dicit, quod sciret illos hanc cupere notitiam. Nam Petrus non discendi causa, sed ut sequeretur eum, superiora loquutus est. Quia vero increpatus ille fuerat, et interim Christus quod impossibile videbatur, possibile esse monstravit; et cum impossibile videretur, cupiditatem iniecit quid illud esset cognoscendi: ideo ait illis: *Et viam scitis*. Sicut enim ubi dixit, *Me negabis*, cum nemo quidquam profatus esset, n' quæ in cordibus erant scrutaretur, addidit, *Ne turbemini*: ita et hoc loco, ubi dixit, *Scitis*, cupiditatem animi eorum declaravit, et ipse dat illis interrogandi occasionem. Illud vero, *Quo vadis*? Petrus ex vi amoris, Thomas vero præ timore dicit. 5. *Domine, nescimus quo vadis*. Locum nescimus, inquit, *Et quomodo possumus viam scire*? Vide quam reverenter. Non enim dixit, Dic nobis locum; sed, *Nescimus quo vadis*. Ille enim jam olim omnes discere cupiebant. Nam si Judæi id audientes animi pendebant, tametsi cupiebant illum abscedere; multo magis ii qui nunquam volebant ab illo separari, id discere cupiebant. Reverebantur autem illum interrogare: interrogant tamen et amore et anxietate ducti. Quid ergo Christus? 6. *Ego sum via, veritas, et vita. Nemo venit ad Patrem, nisi per me*. Cur ergo interrogatus a Petro quo iret, non statim respondit, Ego ad Patrem vado, vos vero non potestis nunc venire; sed tantum verborum circuitum intulit, tot interrogaciones et responsiones? Judæis namque merito non hoc dixit; his vero quare? Dixerat quidem et his et Judæis, se ex Deo exivisse, et ad Deum ire: et nunc id clarius dicit, quam prius. At Judæis non ita clare dixit. Nam si dixisset, Non potestis ad Patrem venire nisi per me, id ex facta dici putavissent: cum celat vero, dubios reddit. At, inquires, cur discipulis et Petro ita dixit? Fervidum noverat Petri animum, et ad instandum inquirendumque pronum. Ut ergo illum avertat, obscure loquitur. Postquam autem id quod volebat per sermonis obscuritatem effecit, iterum id revelat.

Christus multa cautione in instituendis discipulis utatur. Se Patri æqualem ostendit. Visio pro cognitione accipitur. — Cum dixisset enim, *Ubi sum, nemo potest venire*, addit: *In domo Patris mei mansiones multe sunt; et rursus: Nemo venit ad Patrem, nisi per me*. Ille itaque volebat illis iniitio dicere, ne in mororem majorem induceret: postquam autem illos consolatus est, hoc dicit. Et enim ab increpatione Petri multum mororis abstulit, metuentesque ne ea ipsa audirent,

hiac magis reprimebantur. *Ego sum via*. Hæc est explicatio illius dicti, *Nemo venit, nisi per me*: illud vero, *Et veritas et vita*, significat hæc prorsus futura esse. Si veritas, nihil a me falsum exiit: si etiam vita, ne mors quidem vos impedire poterit, quin ingrediamini. Alioquin vero, si *Ego sum via*, duco non egebitis: si veritas sum, non loquor falsa: si vita, etiamsi moriamini, promissa consequemini. Quod de via dicebat, intellexerunt et confessi sunt: reliqua vero ignorabant: non tamen de illis audebant sciscitari. Attamen multum ex via consolacionis acceperunt. Si ergo in mea potestate est, inquit, ad Patrem adducere, istuc omnino venietis. Neque enim alia venire potestis via. Cum autem dixisset antea, *Nemo potest venire ad me, nisi Pater traxerit eum* (Joan. 6. 44); ac rursus, *Si ego exaltatus fuero a terra, omnes traham ad meipsum* (Ibid. 12. 32); et nunc iterum, *Nemo venit ad Patrem, nisi per me*, se Patri æqualem ostendit. Quomodo autem eum dixerit, *Quo vadam scitis, et viam scitis*, subdit: 7. *Si cognovissetis me, et Patrem meum nique cognovissetis: et amodo cognoscetis eum, et vidistis eum*? Non sibi contradicit: noverant enim illum, non tamen ut oportebat. Deum enim noverant, Patrem vero nondum: nam Spiritus postea veniens totam illis cognitionem intulit. Hoc autem vult dicere: Si meam nossetis substantiam et dignitatem, Patris quoque nossetis. *Et modo cognoscetis eum, et vidistis eum* (alterum futuri, alterum presentis); hoc est, per me. Visionem vero dicit, mentis cognitionem. Eos enim qui videntur, possumus videre et ignorare: eos vero qui cognoscuntur, non possumus cognoscere et ignorare. Ideo ait, *Et vidistis eum*; ut visus est, inquit, et angelis (1. Tim. 3. 16). Atqui non ipsa substantia visa est; sed tamen visus esse dicit, ut videlicet videre poterant. Sic vero loquutus est, ut discas eum qui ipsum movit, Genitorem quoque ejus nosse. Videbant porro illum non nuda substantia, sed carne indutum. Alii quoque visionem cognitionem appellat; ut cum dicit: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum ridebunt* (Matth. 5. 8). Mundos autem dicit, non tantum a fornicatione, sed a peccatis omnibus: nam omne peccatum maculam indit animæ.

3. Nihil itaque non agamus, ut sordes abstergamus. Abstergit autem primo lavacrum; deinde alie multe et varie viæ. Nam clemens cum sit Deus, alias nobis variasque vias, quibus purgemur, aperuit, quarum prima est elemosyna. Elemosynis enim et fide purgantur peccata (Eccli. 3. 33), inquit. Elemosynis, inquam, non ex inique partis: illud enim non elemosyna, sed inhumanitas et crudelitas est. Quæ enim utilitas alterum spoliare, alterum induere? A misericordia incipiendum est: alioquin immanitas est. Etsi enim omnia aliena demus, nihil hinc lucri nobis, ut ostendit Zachæus, qui se Deum placare dicit dando quadruplum ceruum quæ rapuerat (Luc. 19. 8). Nos vero qui innumera rapimus, et pauca damus, placare Deum putamus, ignorantes nos illum magis irritare. Die, queso, mihi, si asinum mortuum et factitium e

trivis ad aram tractum offerres in sacrificium, nonne te omnes lapidarent ut impium et execrandum? Quid vero, si probem, sacrificium ex rapina magis execrandum esse, quam defensionem habebimus? Ponamus enim cinelium ex rapina partum: nonne magis foetet, quam a-ivus mortuus? Vis discere quantum sit peccati factor? Audi prophetam dicentem: *Putruerunt et corruptae sunt civitates meae* (Psal. 37. 6). Tu vero Deum verbis precaris, ut scelerum tuorum obliviscatur; dum per rapinas et fraudes tuas illud agis, ut eorum semper recordetur, dum peccatum tuum aere imponitur. Jam vero non hoc solum peccatum est, sed, quod est gravius, sanctorum animas inquinans. Hoc enim lapis est (a), et sanctificatur: ille autem semper Christum ferunt: et aedes tam immunda offerre? Minime, inquit; non eas pecuniis offero, sed alias. Ridicula haec et nugicia sunt. Nescis quod si in multam pecuniam vel stilla iniustitiae incidit, tota inquinatur? Ut enim si quis in purum fontem firmum injiciat, totam aquam reddit immundam: ita si in divitias rapina ingreditur, omnia foveore implet. Quid ergo? manus lavamus cum in ecclesiam ingreduimur, cor vero non item? nun manus vocem emittunt? Anima verba profert: in illam Deus respicit: illa sedata, nihil prodest corporis puritas. Quae utilitas si manus exteriores abstergas, interiores vero impuras relinquis? Illud grave est, illud omnia subvertit, quod parva cum

(a) Altare lapis erat.

metu curantes, magna contemnimus. Illotis certe manibus orare indifferens est; illota vero conscientia, illud est omnium malorum deterrimum. Audi quid dictum sit Judaeis, de tali immunditia sollicitis: *Lava a malitia cor tuum* (Jer. 4. 14). Quosque erunt in te cogitationes laborum tuorum? Lavemus et nos, non luto, sed aqua pura, elemosyna, non avaritia. Prius a rapina abstine, et tunc elemosynam largire. Declinemus a malo, et faciamus bonum (Psal. 36. 27).

Elemosyna ex rapina scelus est. — Manus corree a rapina, et sic eas ad elemosynam porrige. Si vero iisdem manibus alios¹ spoliemus, etiam non ex ablati alios indamus, neque sic supplicium effugimus. Sic enim propitiis materia sceleris quoque materia est. Melius certe est non misereri, quam sic misereri. Siquidem Caino melius fuisset nihil prorsus offerre. Si vero qui minora obtulit, Deum irritavit; qui aliena dat, quomodo non provocabit? Ego tibi dixi, inquit, Ne rapias; et tu me ex rapis honoras? quid existimas? an me his delectari? Dicit igitur tibi: *Existimasti inique, quod ero tui similis. Arguem te, et statuum contra faciem tuam peccata tua* (Psal. 49. 24). Sed absit ut quis talem audiat vocem; verum utinam post puras erogatas elemosynas, cum splendidis lampadibus, in thalamum ingrediamur, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria in saecula saeculorum. Amen.

¹ In Xss. multis legitur, pauperes, loco, alios.

HOMILIA LXXIV.

CAP. 14. v. 8. *Dicit ei Philippus: Domine, ostende nobis Patrem, et sufficit nobis.* 9. *Dicit ei Jesus: Tanto tempore vobiscum sum, et non cognovisti me, Philippe? Qui videt me, videt et Patrem.*

1. Dicebat propheta Judaeis: *Facies meretricis facta est tibi* (Jer. 3. 3), qui impudenter cum omnibus agis. Ut autem videatur, non illi civitati tantum hoc jure dicitur, sed etiam iis qui veritati impudenter obstant. Dicente enim Philippo, *Ostende nobis Patrem*, respondit Christus: *Tanto tempore vobiscum sum, et non cognovisti me, Philippe?* Et tamen quidam sunt, qui post haec verba Filium a Patre abscondunt. Atqui quam majorem quaeris propinquitatem? Quidam enim ex hoc dicto in Sabellii morbum incidunt. Verum et his et illis relictiis, ut ex diametro et impie oppositis, accuratum verborum sensum exploremus. *Tanto tempore vobiscum sum, et non cognovisti me, Philippe.* Quid enim? tunc Pater es quem inquiri? Non, inquit. Ideo non dixit, Non cognovisti eum; sed, *Non cognovisti me*; nihil aliud declarans, quam non aliud esse Filium, quam quod est Pater, manens tamen ipse Filius. Cur Philippus ad interrogandum accessit? Dixerat Christus, *Si cognovissetis me, et Patrem meum utique cognovissetis* (Joan. 14. 7); Judaei quoque saepe hoc ipsum dixerat. Quia ergo cum frequenter et Petrus et Judaei interrogaverant, quis es et Pater, interrogaverat item Thomas, et nullus quid clarum acce-

perat, sed adhuc res ignorabatur; ne molestus videretur esse Philippus, et cum Judaeis tentando eum fastidiosus; ut dixit, *Ostende nobis Patrem tuum, addeit, Et sufficit nobis*; nihil ultra quaerimus. Atqui Christus dixerat: *Si cognovissetis me, et Patrem meum utique cognovissetis*, et per se Patrem ostendebat: ille vero mutatit ordinem dicens, *Ostende Patrem*, ac si Christum accurate cognosceret. Verum non illi morem gessit Christus, sed ad viam direxit, suadens illi ut per se Patrem cognosceret. Ipse vero carnis oculis ipsum videre volebat, forte quia audierat Deum vidisse prophetas. Verum illa humanior modo dicta sunt, o Philippe. Ideo dicebat Christus: *Deum nemo vidit umquam* (Joan. 1. 18); et rursum, *Omnis qui audivit a Deo, et didicit, venit ad me. Neque vocem ejus audistis, neque faciem ejus vidistis* (Ibid. 6. 45. et 5. 37). Et in Veteri Testamento, *Nemo videbit faciem meam, et vivet* (Exod. 33. 20). Quid ergo Christus? Admodum increpat: *Tanto tempore vobiscum sum, et non cognovisti me, Philippe?* Non dixit, Non vidisti me; sed, *Non cognovisti me*. Numquid te nosse volo? inquit. Patrem tuum videre nunc quaero; tu vero mihi dicis, *Non cognovisti me?* quatenam haec consequentia? Multa sane. Quia enim Filius idipsum est quod Pater, manens tamen Filius, jure in se Patrem ostendit. Deinde hypostases distinguens ait: *Qui videt me, videt et Patrem*, ne quis diceret eundem esse Patrem et Filium.